
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA PATRIMONIO 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 

 

 

 
 

Il Direttore della Struttura, dott.ssa Loreta Notarangelo, sulla base dell'istruttoria espletata dal dirigente amministrativo 
Teresa Antonetti e in esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006, di approvazione dell’atto 
aziendale ex art. 3 del D. Lgs. n. 502/92 e ss.mm.ii. con la quale sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura la piena 
autonomia gestionale e l’adozione di atti aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue: 

 OGGETTO: 

Procedura telematica ex art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 per la fornitura annuale in regime di 

somministrazione del principio attivo “SUGAMMADEX SODICO” flaconi da 200MG/2ML e da 500MG/5ML (ATC 

V03AB35).  CIG B087513EA1. Aggiudicazione.  

 

Struttura Proponente S.C. Area Gestione del Patrimonio 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

  
 

Dichiarazione di immediata esecutività
 

 

Spese previste Euro 66.600,00  (IVA esclusa) 

Conto Economico n. 700.100.00005 

Descrizione conto economico Medicinali con AIC 

Bilancio 2024/2025 

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario
 

Gestione del Patrimonio
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Altro (specificare)
 

S.C. Farmacia  

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della 
tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 

solo frontespizio
 

integrale
 

solo determinazione
 

 
 

N. 362 del 26/03/2024



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         2 

PREMESSO CHE: 
▪ la Regione Puglia, con L.R. n. 37/2014 all’art. 20, ha individuato quale Soggetto 

aggregatore della Regione Puglia la società in house InnovaPuglia S.p.A., nella sua qualità 

di centrale di committenza e di centrale di acquisto territoriale; 

▪ questa Amministrazione procede al soddisfacimento dei fabbisogni annuali indicati dalla 

Struttura di Farmacia di questo Policlinico Foggia, regolarmente autorizzata dalla 

Direzione Sanitaria, provvedendo all’acquisizione delle specialità medicinali occorrenti 

alle diverse strutture aziendali, ove possibile aderendo alle Convenzioni sottoscritte tra il 

soggetto aggregatore e i soggetti risultati aggiudicatari; 

▪ con nota prot. n. 000001826 del 19 gennaio 2024, la Struttura Complessa di Farmacia 

aziendale, al fine di assicurare la continuità terapeutica, ha evidenziato l’urgenza di 

approvvigionamento delle specialità medicinali di cui al principio attivo di seguito 

descritto con indicazione del dosaggio e relativo fabbisogno: 

 
 

Lotto Voce Descrizione (principio attivo/ 
formulazione /dosaggio) 

Quantità 
annuale 

ATC 

1 1 
SUGAMMADEX 200MG/2ML 
soluzione iniettabile   

4000 
FLACONI 

V03AB35 

 2 
SUGAMMADEX 500MG/5ML 
soluzione iniettabile   

5000 
FLACONI 

V03AB35 

 

 
DATO ATTO CHE: 
▪ il principio attivo di interesse, nel dosaggio e nella formulazione richiesta è oggetto del 

Lotto n. 147 di cui all’Appalto Specifico 23, istituito da InnovaPuglia S.p.a. con avviso sulla 

GUUE n. 2020/S 247-610574 del 18/12/2020, aggiudicato con Determinazione SAR n. 223 

del 21/12/2023,  

▪ l’efficacia dell’aggiudicazione soggiace alla condizione sospensiva del positivo esito della 

verifica del possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario; 

 

RILEVATO CHE: 

▪ gli uffici dell’Area Patrimonio, nelle more dell’aggiudicazione, per far fronte a tale 

richiesta hanno riscontrato la necessità di procedere con l’attivazione di una procedura 

finalizzata all’affidamento della fornitura di che trattasi, al fine di assicurare l’assistenza 

terapeutica dei pazienti, previa consultazione del Prontuario Farmaceutico Nazionale 

CODIFA; 

 

EVIDENZIATO CHE: 

▪ in data 23 febbraio 2024, con numero di prot. n. PE048764-24, attraverso i sistemi 

applicativi della Piattaforma Empulia, si è provveduto ad avviare una procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 invitando a partecipare 

tutti i n° 307 (trecentosette) operatori economici presenti nell’Albo fornitori regionale on-

line per le categorie merceologiche “080000000 (Farmaci) – 082500000 (Farmaci vari)”; 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         3 

▪ entro il termine di scadenza fissato al 06/03/2024, giusta “VERBALE N. 1 DI SEDUTA 
VIRTUALE DI RICOGNIZIONE DELLE OFFERTE risultano pervenute sulla Piattaforma 
EmPULIA le offerte delle seguenti imprese: 

 

Ragione Sociale Registro di 

sistema 

Lotto Voce Stato 

Lotto 

valore 

unitario 

offerto (IVA 

esclusa)  

Importo totale 

offerto per 

lotto (IVA 

esclusa)  

ACCORD 
HEALTHCARE 

ITALIA 

PE053598-24 
1 

 
 

Escluso 

 

  

TILLOMED ITALIA 
S.R.L. 

PE054648-24 1 
1 

2 
Valutato 

€ 6,9995 

€ 10,9995 
€ 82.995,50 

MEDAC PHARMA 
SRL A SOCIO 

UNICO 

PE056250-24 1 
1 

2 
Valutato 

€ 6,10 

€ 9,58 
€ 72.300,00 

SANDOZ SPA PE056805-24  
 

Valutato 
€ 2,90 

€ 11,00 
€ 66.600,00 

 
▪ l’offerta economica presentata dalla ACCORD HEALTHCARE ITALIA è stata 

automaticamente esclusa dalla piattaforma EmPULIA per un importo superiore rispetto 

alla base d’asta determinata; 

 

 

CONSIDERATO CHE: 

▪ gli uffici della Struttura Gestione del Patrimonio, al fine di acquisire parere di conformità 

dei prodotti offerti rispetto alla richiesta formulata, hanno trasmesso la documentazione 

tecnica presentata da tutte le imprese partecipanti al Direttore della Struttura di Farmacia; 

▪  l’Organo Tecnico con nota prot. 000006231del 07/03/2024, ha comunicato la conformità 

di tutti i prodotti offerti; 

 

 

PRECISATO CHE: 

▪  in seguito a richiesta, prot. n. 000006231 del 07/03/2024, prodotta dalla S.C. Farmacia, 

motivata dalla necessità di garantire la continuità terapeutica senza interruzione 

dell’attività assistenziale, con nota protocollo n. 00006257 del 07/03/2024, gli uffici 

dell’Area Patrimonio hanno provveduto, in attesa della conclusione della procedura 

di gara, a richiedere un anticipo di fornitura alla Sandoz S.p.A. in qualità di 

aggiudicatario proposto, per i quantitativi di seguito riportati: 

✓ n. 400 fiale di SUGAMMADEX 200MG/2ML;  

✓ n. 500 fiale di SUGAMMADEX 200MG/5ML;  

 

       RITENUTO: 

▪ necessario dar seguito alla richiesta manifestata dalla S.C. Farmacia al fine di assicurare 

l’assistenza terapeutica dei pazienti e di rifornire la stessa delle specialità medicinali di 

 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         4 

che trattasi procedendo ad affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 

36/2023, la fornitura annuale in regime di somministrazione in favore della Sandoz S.p.A. 

avendo offerto il prodotto conforme al prezzo più basso, come di seguito dettagliato: 

  

Lotto Voce Fabbisogno 

annuale 

valore unitario offerto 

(IVA esclusa) 

Valore totale 

offerto per voce 

(IVA esclusa) 

Valore totale 

offerto per lotto 

(IVA esclusa) 

1 1 

2 

4.000 flaconi 

5.000 flaconi 

€ 2,90 

€ 11,00 
€ 11.600,00 

€ 55.000,00 

 

€ 66.600,00 

 

 

          

 PRECISATO CHE: 

▪ è stata verificata la regolarità contributiva in capo all’Impresa SANDOZ S.P.A., come si 

evince dal DURC On Line  protocollo INAIL 42644880 (scadenza validità 22/06/2024); 

▪ ha assunto e svolge ex lege le funzioni di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 

15 del D.Lgs 36/2023, il Dirigente Amministrativo Dott.ssa Teresa Antonetti, che non 

versa in alcuna situazione di incompatibilità/conflitto di interesse con il procedimento di 

cui trattasi, come da dichiarazione resa e agli atti della procedura; 

▪ la rag. Anna Ciuffreda in qualità di istruttore, incaricata della predisposizione degli atti 

di cui al presente procedimento e dello svolgimento delle attività amministrative 

necessarie al compimento delle operazioni finalizzate all’avvio della fornitura in 

argomento, ha reso dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 in ordine 

all’assenza di situazioni di incompatibilità/conflitto di interessi rispetto al procedimento 

di cui trattasi. 

 

      

 VISTI: 

▪ il D. Lgs. 36/2023; 

▪ l’intero carteggio amministrativo relativo alla procedura in argomento depositato agli atti 

d’ufficio dell’Area Gestione del Patrimonio;  

 
                                                                             

 

DETERMINA 

per le motivazioni dettagliatamente esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente 

riportate, e secondo le disposizioni legislative ivi citate: 

1) di affidare, a seguito di espletata procedura ai sensi di quanto disposto dall’art. 50, comma 

1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, la fornitura annuale in regime di somministrazione delle 

specialità medicinali de qua in favore della SANDOZ S.P.A., alle condizioni economiche 

come di seguito riportate: 

- n. 4.000 flaconcini di “SUGAMMADEX SANDOZ” - (principio attivo 

Sugammadex) – soluzione iniettabile 100mg/ml - codice int. 44102972 - ATC 

 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         5 

V03AB35 – AIC 049366014 - CIG   B087513EA1 – confezione da 10 flaconcini da 2ml 

al prezzo unitario pari ad euro 2,90 (oltre I.V.A. al 10%), per un importo complessivo 

di euro 11.600,00 (oltre I.V.A. al 10%); 

- n. 5.000 flaconcini di “SUGAMMADEX SANDOZ” - (principio attivo 

Sugammadex) – soluzione iniettabile 100mg/ml - codice int. 44102968 - ATC 

V03AB35 – AIC 049366026 - CIG   B087513EA1 – confezione da 10 flaconcini da 5ml 

al prezzo unitario pari ad euro 11,00 (oltre I.V.A. al 10%); 

2) di dare atto dell’effettuato anticipo di fornitura in via d’urgenza di n. 400 fiale di 

SUGAMMADEX 200MG/2ML e n. 500 fiale di SUGAMMADEX 200MG/5ML, in 

conformità a quanto predisposto dall’art. 17, commi 8 e 9, del D.Lgs 36/2023, al fine 

di consentire la continuità terapeutica assistenziale; 

3) di stabilire che l’affidamento avrà durata annuale, a decorrere dalla data del 

provvedimento di affidamento della fornitura salvo che, prima del previsto termine di 

scadenza del contratto si possa addivenire alla formale adesione a Convenzione 

sottoscritta dal Soggetto Aggregatore, comprensiva del farmaco oggetto della presente 

procedura di affidamento; 

4) di prevedere che il Policlinico Foggia avrà facoltà di richiedere all’aggiudicatario, nel 

periodo di efficacia del contratto, per il solo tramite del Direttore dell’Esecuzione del 

contratto, l’aumento ovvero la diminuzione delle prestazioni contrattuali rispetto a quelle 

espressamente indicate nel presente atto alle condizioni, corrispettivi e termini stabiliti nel 

presente atto e, comunque, fino a concorrenza del limite di cui all’art. 120, comma 9, del 

D. L.gs 36/2023; 

5) di prevedere che i prezzi del presente appalto sono suscettibili di revisione, nei casi e 

secondo le modalità di cui all’art. 60 del D.Lgs. 36/2023; 

6) di dare atto  che ha assunto e svolge ex lege le funzioni di R.U.P. (Responsabile Unico 

del Progetto), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, la dott.ssa Teresa Antonetti, che 

non versa in alcuna situazione di incompatibilità/conflitto di interesse con il 

procedimento di cui trattasi, come da dichiarazione agli atti della procedura; 

7) di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, conseguente alla presente 

aggiudicazione, ai sensi dell’art. 114, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il Direttore della 

Struttura di Farmacia, dott.ssa Rosanna Stea; 

8) di stabilire che la stipula del contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza tra i 

contraenti in modalità digitale; 

9) di dare atto che l’importo complessivo di cui alla predetta fornitura, pari complessivamente 

ad euro 66.600,00 (IVA al 10% esclusa) più eventuali opzioni per un importo ulteriore pari 

ad 13.320,00 (IVA al 10% esclusa) sarà imputato al conto economico  70010000005 – 

Medicinali con AIC (di pertinenza della Struttura di Farmacia, la quale provvederà ai 

conseguenti adempimenti, tra cui gli ordinativi e le liquidazioni delle fatture) del bilancio 

2024/2025; 

10) di notificare il presente provvedimento alla SANDOZ S.P.A., con sede legale in  Origgio 

(VA), al Largo U. Boccioni n. 1,  P.IVA 02689300123;  

11) di trasmettere il presente atto al Direttore della Struttura di Farmacia per gli adempimenti 

di rispettiva competenza; 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         6 

Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è esecutivo 

ai sensi di legge.    
 

L’ISTRUTTORE                                                                                                                                        
                rag. Anna Ciuffreda                                                                          
 
                                           

                                                                                                                                         IL RUP 
Dott.ssa Teresa Antonetti 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE S.C.  AREA GESTIONE DEL PATRIMONIO 
                          dott.ssa M. Loreta Notarangelo 

 
 

12) di pubblicare ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ss.mm.ii., il presente provvedimento 

sul Profilo del Committente  nella Sezione “Amministrazione Trasparente”.   
  


		2024-03-19T13:25:20+0000
	Teresa Antonetti


		2024-03-19T16:00:59+0100
	NOTARANGELO MARIA LORETA




